Catarrhactæ depositio. De dentitione. Ut spina de gula evellatur (m). De uteri prolapsu (n). De incidenda membrana virginis imperforatæ (o). De ligandis hæmorrhoidibus (p). De fugillatione (q). De diuturnis ulceribus (r).

EBN ABU ZAHER, vel ZAHAR, SAHER, SCHEAR, SCHER, eum putes esse scriptorem, quem RHAZEUS sæpius citat, ejusque medicamenta habet ad ambusta (s), ad contusiones, ad oculorum morbos (t); ad fugillationem (u). Dicitur a. 125. post Hegiram vixisse.

ISAAC frequenter a RHAZEUS citatur, qui videtur esse senior ille ISAAC BEN AMRAM. Medicamenta passim ex eo RHAZEUS habet, ad conbusta, ad vulnera, ad ulcera, ad oculorum morbos, eorum aliqua superstitiosa (x). Habet tamen etiam chirurgica. Compressione arteriarum vulnera sanari (y). De ulcere consolidando (z): de paronychia (a).

An idem YSA f. *Nasr* (b) de dentium morbis.

CHUTZ vel CHUTZI, putes Æthiopicos esse medicos, nam plurali fere numero a RHAZEUS citantur; antiquos utique, qui a JOHANNES MESVES f. tempore AARONIS ALRASCHIDI (c) citentur. Inter primos de sublimato mercurio dixerunt, quem inter medicamenta erodentia recensent; etsi enim ignarus interpres (d) terram vertit hydrargyri, venenum tamen vult, quod mures occidat.

§. LX.

(k) ABULFARAI p. 126.

(l) L. X. c. 1.

(m) L. III. c. 6.

(n) L. XI. c. 5.

(o) L. IX. c. 4.

(p) L. XI. c. 7.

(q) L. XII.

(r) L. XIII. c. 9.

(s) L. XV.

(t) L. II.

(u) L. XXV.

(x) L. XV. c. 5.

(y) L. XIII. c. 7.

(z) L. XIV. c. 1.

(a) L. XXV.

(b) RHAZ.

(c) ABULFARAI p. 154.

(d) Apud RHAZ. L. XIV. c. 1.

§. LX. JOHANNES FILIUS MESVE.

Difficilis hujus viri est historia. Satis equidem certum est, inter medicos AARONIS ALRASCHID ejusque filii & nepotis, JOHANNEM BEN MESSUIAH ABU ZACHARIAH (a), doctum virum vixisse, qui multa scripta Græcorum converterit, facetum hominem, sed vanum, coævum & æmulum GEORGII filii BACTISCHUAH. Pater ei Chuzensis fuit Æthiops (b).

Hunc virum RHAZE sæpissime citat, alias cum pleno nomine, J. F. MESVE, alias filium MUSEY vocat & MUSEYA, librumque de mundificationibus dicit, (c), locum de canis rabidi morsu, & alia.

Dudum vero hæreo, num idem sit simillimi nominis scriptor BIMASSA & BIMASUI, cujus etiam nomen apud CASIRIUM (d) reperitur, & cujus librum *summarium* (e), & *l. aggregatiois* (f) RHAZEUS citat. Vocat alicubi ISA BIMASSA. Est autem locus, in quo filius HOSEN BIMMASI dicitur, qui narraverit RHAZEUS (g), ut repetito aloes usu vermem subcutaneum sanaverit: & is certe BIMMASUS non potuit centum annis superior esse MESVES ille filius. Verum in barbara editione RHAZEI difficile est verum ex corruptis nominibus extricare.

Noster medicamenta fere habet ad chirurgica mala, etiam ad fracturas. Ad aurium morbos. De variis, quæ inciduntur venis. De avicula *safrahum* in Francia dicta, cujus intestina calculum frangant (h).

Exstat editum ab ALBANO TORINO opus, cum JANI DAMASCENI nomine. Basil. 1543, cumque titulo *medicinae therapeuticae* L. VII. fol. * in quo morbi omnes corporis humani a capite ad calcem recensentur. Id opus vir eruditus J. GODOFR. HAHN pro vero antiqui JOHANNIS, MESUI f. opere habet. Non videtur probabile, nam nomen fert DAMASCENI, quod frequenter apud RHAZEUM occurrit, ut subinde CHRISTIANELLUM DAMASCENUM, & CHRISTIANELLUM *sapientis filium* vocat, neque ullo modo cum MESVE conjungit. Ejus DAMASCENI aliqua RHAZEUS habet medicamenta, ut lithontripticum (i): ad hæmorrhoides (k).

Deinde noster JANUS JOHANNEM filium MOSEGUA citat, qui ipse est JOHANNES MESVES filius. Nam formula dentifricii, cui hoc nomen in nostro auctore adponitur, cum nomine JOHANNIS MESVEI f. citatur a SERAPIONE (l). Deinde in nostro DAMASCENO GABRIELIS formula citatur, quæ fuerit GABRIELIS

(a) MASAWAIHI ABULFARAI p. 154.

(b) ABULFARAI p. 168.

(c) L. II. c. 4.

(d) N. 883.

(e) L. III. c. 7.

(f) L. X. c. 1.

(g) L. XII. fin. venam civilem vocat (medinensem a Medina civitate).

(h) L. X. c. 1. passere troglodytico.

(i) RHAZE L. X.

(k) L. XI.

(l) SERAP. L. II. c. 16. DAMASCEN. L. IV. p. 205.

GABRIELIS (m) f. BACTISCHUA, qui potius fuerit JOHANNES junior, cum GEORGII BACTISCHUA filius sit, ut continuo dicemus.

Porro JANUS noster DAMASCENUS non respondet iis, quæ de MESVEO apud HALY ABBAS leguntur, neque de rebus tractat naturalibus; & HALY etiam *librum nomen* MESVES citat quem noster non habet. Denique JANUM cum JOHANNIS SERAPIONIS f. comparavi, & tantam reperi similitudinem, ut omnino eundem præter pauca mutata librum putem: erat autem ALBANUS TORINUS homo non certissimæ fidei. Ordo enim capitum (solo mutato literarum numero) & morborum idem est, & eadem medicamenta, & eadem citationes. Confer locum LUCE citati (n) & URNEMESVI (o), quod mirificum est nomen, & GABRIELIS (p). Confer porro herniæ pathologiam (q); locum de renum calculo (r); ejusque generatione (s), de catheteris usu (t), de partu difficili (u).

Cum vero SERAPIONIDES se ipsum citet, DAMASCENUS alium, cum nomina det (x) a DAMASCENO omiſsa, cum emendata citet (y), quæ iste corrupta, omnino mihi videtur probabile, DAMASCENI nomine abusum aliquem, SERAPIONIDEM compilasse.

§. LXI. FILIUS BACTISCHUA.

Difficiliter eruuntur hi filii & nepotes BACTISCHUÆ, & ipse ABULFARAI manifesto GEORGIO eandem historiolum tribuit, quam alibi de GABRIELE narrat.

Fuit ergo GEORGIUS EBN BACTISCHUA, Jondisapuriensis, ALMANSORIS Abassidæ medicus, qui inclinato seculo VIII. imperavit (a). Hunc GEORGIUM frequenter citat RHAZEUS. Mumiam ad lapsum laudat. Medicamenta varia invenit. Citatur ejus collyrium mirificum (b); cura mulierum sterilium (c); aliqua ad morsum scorpionis (d), ex alio &c. De Dana animali etiam ab AARONE dicto (e).

Tom. I.

Q

Deinde

(m) p. 414. 415. 418. 453.

(n) SERAPION L. V. c. 21. DAMASC. L. VII. c. 18.

(o) id. ib.

(p) L. II. c. 16. & DAMASC. L. IV. p. 205.

(q) L. V. c. 16.

(r) lb. c. 22.

(s) lb.

(t) lb.

(u) L. VI. c. 36.

(x) L. II. c. 16. & DAMASC. L. II. p. 205.

(y) In nomine MOSEGUÆ. Sic *trugluditis* fatis hæctenus bonum nomen est avicula; apud SERAPIONIDEM L. IV. c. 21. mire vero deformatum apud DAMASCENUM *Atrugludiris* p. 380.

(a) ABULFARAI p. 143.

(b) L. II. c. 2.

(c) L. IX.

(d) C. XX.

(e) ib.

Deinde reperitur apud ABULFARAIUM (f) GABRIEL filius BACTISCHUA, sive frater GEORGII fuit, sive filius, sive idem denique homo. Hujus aliqua medicamenta SERAPIONIDES repetit. RHAZEUS nominat filium MAGNISUI, ejusque formulam ad dentium dolorem citat, & locum de gibbo (g).

Inde reperio BACTISCHUA filium GABRIELIS, cujus facetum dictum ABULFARAI repetit (h), non eundem medicum, qui fuit OBEIDALLAH *ben* GABRIEL *ben* BACTISCHUA, cujus nimis longe remota sunt tempora, si recte (i) CASIRIUS ea numerat. Sed fuerit SALUBE f. GABRIELIS, Gondisaburienfis, SERAPIONI dictus.

Præter GEORGIUM & GABRIELEM RHAZEUS variis corruptis nominibus citat BACTISCHUAM, BACTISUH (k), cujus cosmeticum est; & alius ejus locus (l). BUCTIESU de oculorum morbis (m). BUCTISEN de iisdem. BATHISUS de lithontripticis. Denique huc repero medicum ABUGERIG, variis ejusmodi nominibus sæpe a RHAZEO citatum, qui filius videtur fuisse GEORGII f. BACTISCHUÆ. Non tamen putes esse GABRIELEM, monachus (n) enim fuit, Mumiam ad fracturas adhibuit, ad quas consilia sua dat, & plurimum habet medicamentorum. Idem forte is fuerit, qui ABENURAIGI (o), ABINGAI, ABUMRAHI (p), ABIMIRAIG (q), ABUCARAIG (r).

GABRIELEM ocularium MAMUNI medicum citat ABULFARAI (f).

§. LXII. HONAIN.

JOHANNITIUS, veriori nomine HONAIN, cum illo nomine citatus a RHAZEO, & cum altero corrupto in ONON (a). Perfrequenter citatur liber *de mutationibus*, ex quo magnum de venæsectione fragmentum RHAZEUS excerptum compositiones f. *grabadin*: l. *memoria* (b); l. *oculorum*; l. *electionis* (c); l. *signorum* (d).

Ex

- (f) p. 152. 153.
- (g) L. XI. fin.
- (h) p. 171.
- (i) N. 884. nam esset anni 1138.
- (k) L. XXV.
- (l) L. XII. c. 3.
- (m) L. II.
- (n) RHAZE cont. L. XI. c. 7.
- (o) Ad oculos L. II.
- (p) Ad morsum canis rabidi L. XX.
- (q) De cane rabido ib.
- (r) De venenato morfu ib.
- (f) p. 167.
- (a) Ejus liber *de dentium morbis*.
- (b) L. III. c. 6.
- (c) L. II.
- (d) L. XX.

Ex eo viro catalogum (e) morborum oculi noster habet, ex l. *memoria* & ex l. *oculorum*. Habet & locum de cataracta, alium de cancro oculorum (f).

Ex libro *electionum locum*, de herniis (g).

Ex libro *signorum* de *asilebe* animalculo venenato (h).

Ex JOHANNITIO non citato, exve ONIN, de luxatione humeri, quam is auctor non facillime ait agnosci, & fere ex denegata ejus artus (i) elevatione de eo malo judicat. De venis incidendis mirus locus, in quo auctor ait aliquando solidas & absque cavo (k) reperiri. De morfu scorpionum. De dentium malis &c. (l).

Cæterum HONAIN patrem & filium libros Græcorum in Arabicam linguam vertisse diximus, seculo fere nono. Cum temporibus MESVEI & BACTISCHUÆ hoc nomen conjungitur, siquidem HONAIN EBN ISAAC MESVES quidem discipulus fuit, a quo Græcam linguam didicit. Anatomicum vero filium BACTISCHUÆ docuit, cui nomen fuit GABRIEL (m).

§. LXIII. ALII.

SABUR EBN SCHALED, medicus Nosodochii Jondisapurienfis (a), scripsit librum seculo nono exeunte *de medicinis compositis*. Sæpiuscule a RHAZEO citatur. Ejus medicamentum ad hernias (b); collyrium (c).

ALKINDUS, EL KHINDI, cujus habemus aliqua a RHAZEO citatur; ad ambusta; de curata nyctalopia. Strabismum corrigebat panno nigro in latere altero suspenso.

JOHANNES SERAPIONIS filius (BIM SERAPION RHAZEL.) Nihil de eo superest, nisi de libris aliqua. Habemus ejus *Practica* libros VII. aliquoties editos, & cura ANDRÆ ALPAGI Venet. 1550. fol. *. Eos FREINDIUS ipsius antiqui JOHANNIS SERAPIONIS putat opus esse, cum eorum similia contineat, quæ ex SERAPIONIDE RHAZEUS citavit, judicium vero HALY ABASSIDÆ non satis de nostro verum est, de chirurgia nihil habere, causasque morborum negligere & signa. Medicamenta enim chirurgica multa habet, & ob ea a RHAZEO frequentissime citatur.

In L. III. agit de oculorum morbis & de empyemate.

Q 2

- (e) *Cont.* L. I. c. 2.
- (f) lb.
- (g) L. XI. c. 3.
- (h) L. XX.
- (i) L. XV.
- (k) lb. c. 1.
- (l) L. XX.
- (m) ABULFARAI p. 171.
- (a) *Id.* p. 176.
- (b) L. XI. c. 3.
- (c) L. II.

In L. IV. de apostemate renum & vesicæ. Non debere calculum de rene excidi; de vesica posse, sectos nonnullos enim mortem effugere. Administrationem fere ut CELSUS describit, usumque catheteris, & fistulam in urethra relictam. Lapidem Judaicum in calculo vesicæ inutilem esse.

L. V. totus chirurgicus est. Morbi cutanei; inter eos variolarum vestigia. Herniam fieri ex dilatato foramine, quod in sano homine sit angustius, & vasa feminalia transmittat. Hernias curat cauterio, ut cicatrix exitum arctet, quod consilium nuper in Anglia renovatum fuit. De morsu animalium venenatorum. De cancro, quem totum jubet amputare, ne quidquam fiat reliqui. De partu difficili, uteri prolapsu &c.

§. LXIV. SCRIPTORES MINUS NOTI HUIUS ÆVI.

Plurimos nempe RHAZEUS citat, non absque molestia recensendos, cum nomina mire corrumpat, & quandoque eorum loca ita repetat, ut difficulter errorem effugias: alias dubites, num de libro sermo sit, num de viro, denique num de civitate. Ita CATATRION, minime infrequenter citatum nomen, est *κατατρών* I. GALENI.

Græcos plurimos RHAZEUS citat, HIPPOCRATEM, ARISTOTELIS problemata, GALENUM, ANTYLLUM corrupto alicubi ANTILISII nomine in loco de bronchotome. ORIBASIVM, quem etiam URBASIVM vocat ALEXANDRUM, PAULUM, PALLADIUM (BALADIUS), alios, quos citavimus.

Inter Arabes frequens nomen est SARAC, SCHARAK, quem etiam, quod Indus sit, a patria vocat SINDIHAR, SINDHESAR. Medicamenta fere sunt, quæ ex eo decerpit, ut ad vestigia tollenda (a) ulcerum; ad oculorum mala. Ad calculum pellendum (b). Ad hæmorrhoides &c. (c). Habet tamen etiam calculi excidendi artificium, fere ad CELSI modum.

An differt ATTRAHINDUS (d) (pharmacopola Indus), qui lac ad expellendam urinam commendavit (e).

TABRI frequentissimum apud RHAZEUM nomen est, quod gentilitium videtur. Et ipse fere in medicamentis versatur. Ad nudatam meningem. Mumiæ ad fracta & fugillata. Ad ulcera vis unguentorum. Habet tamen etiam magis proprie chirurgica, ut de fracturarum eventibus (f).

MISIH, quem alias ABU HILAL HIMISI vocat. Medicamenta ejus pluscula sunt: ad lapsus (g); ad aurium mala, ad vermes inde exeuntes (h). De ventosis

- (a) L. XV.
 (b) L. X. c. 1.
 (c) C. XI.
 (d) ATTAR Indus.
 (e) L. X. c. 3.
 (f) L. XV.
 (g) lb.
 (h) L. III. c. 1.

tos (i). Lac asinum ad calculum vesicæ (k). Carpobalsamum calculum confringit. A filio MESVES a RHAZEUS manifesto distinguitur.

Sed frequens etiam nomen est MISUSAM, qui omnino videtur chirurgus fuisse. Curatio (l) virginis violentiam passæ, quem in maturam putes fuisse, cum jubeat canulam in sinum pudoris dare, ne conserveat. De vesicæ sectio (m). Calculus in viro frequentior. De eo extrahendo.

PERSUS, PERSA, FARS: est ubi citatur in *Filahab*: est ubi liber *Persus*, & denique liber *Persus Abi Caled* dicitur. Frequens nomen est, in medicamentis etiam magis. Lithonriptica (n). Ad dentium mala. Ut multa purgatione & venæsectione repetita varix (o) superatus fuerit. Ante SERAPIONIDEM vixit, a quo dicitur AL FERESI.

Habet etiam RHAZEUS MAHUMET EBN ABUCAID, & alias MAHUMET filium CALED, cujus medicamenta ad ischuriam (p), & antidotum ad morsus venenatos citat (q), & alia.

ABDUS in *memoriali*, aut in *summa*, frequens est nomen, fere ad medicamenta, & fracta, & alia.